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Kiűzni, levadászni, kiirtani
A vallásosság lehet magánügy, de a vallásellenesség nem

■  I.u p w ir, E m ii ._______________________________________________________

0*  *  nmagában nem nagy vész, ha egy punkzenésznek titulált, 
beszélni tudó alak -  állítólag részegen -  azt találja mon
dani, ő a legszívesebben kiirtana minden keresztényt. Kit 
érdekel ez'mondjuk egy rossz kocsmában, elhangzanak 

ott ennél cifrább dolgok is, a következmények mindig a helyi erővi
szonyoktól függenek. Az idézett kijelentéssel az az igazi baj, hogy van 
Magyarországon egy frekvenciaengedéllyel rendelkező, szabadon 
fogható rádióállomás, ahol valakik olyan szövegeket nyomnak, mint 
amilyet lapunk december 27-i számának 6. oldalán végigolvashat
tunk. A Tilos Rádió műsorának írott változata is próbára tette a tü
relmemet, amint -  hallom -  másokét is. Hogyan lehetséges, hogy egy 
ilyen primitív, felelőtlen, öncélúan mocskos társas szövegelés csak 
úgy kiszállhat az éterbe? Miként lehet egy több mint ezer éves keresz
tény kultúrájú országban karácsony szentestéjén valakiknek így be
szélni vallásról nagy nyilvánosság előtt? Hogy lehet efféle alakokat 
ilyen műsorokért milliós nagyságrendű forintokhoz juttatni a ma
gyar adófizetők pénzéből? Hivatalosan valamely kulturális kategóri
ába sorolt és államilag szponzorált dologgá vált 
néhány idióta fröcsögése? Valakik közpénzen űz
hetik ezt a verbális levegőszennyezést, következ
mények nélkül? Hát mi folyik itt, ebben az or
szágban?

A főkolomposok most a botrány gyors elsimí
tásán fáradoznak. Ügyesen arra játszanak, hogy a 
leghülyébb szereplő gyors kirúgásával az ügyet 
elintézték. Szerencsére van bűnbak, elhatárolód
tak tőle nagy csinnadrattával, aztán minden oké.
Jellemző, hogy a Wisinger-féle újságíró-szövet
ség milyen sietve kiállt a Tilos Rádió mellett, óv
va szegényeket a súlyosabb retorzióktól. Pedig 
ahogy mindenki más, a sajtószakma képviselői is 
jól tudják, hogy e gyalázatos ügyben nem a ke
resztények kiirtásával fenyegetőző dupla nullás 
balfácán a hunyó, hanem a cégnél felelős álláso
kat betöltő és azért megfizetett vezetők. No meg 
mások is.

Épp karácsonykor jutott eszembe egy már- 
már feledésbe merült eset. Pontosan tíz évvel ez
előtt lényegileg ugyanez hangzott el egy magyar- 
országi médiaszereplő szájából a német közpon
ti televízióban. A nyilatkozó nem volt ittas, 
punkzenésznek is öreg lett volna már, és mivel ő 
nem élő adásban beszélt, lett volna ideje alapo
san megrágni a mondandóját. Az illetőt nem va
lami Barangónak, hanem Eörsi Istvánnak hívják.

A ZDF-ügyként hírhedtté vált politikai bot
rány azután robbant ki, hogy az 1993. december 
17-én (Antall miniszterelnök temetése előtt egy 
nappal) adásba került tévériport híre eljutott Ma
gyarországra, majd magyarra lefordított szövege pár nappal később 
újságban is megjelent. Az akkori magyar belpolitikai helyzettel fog
lalkozó német közszolgálati (!) műsorban bejátszották a több mint 
egy évvel korábban, 1992. október 23-án a budapesti Kossuth téren 
történt provokáció híradóképeit, amelyekről addigra már rég köztu
dott volt, hogy hamisítások. (Emlékezetes: a téren fekete egyenruhás 
álszkinhedek jelentek meg, akiket a rendőrség eltávolított az ünnep
ség színhelyéről. Göncz köztársasági elnököt ezután fütyülte ki az 
’56-os forradalomra emlékező tömeg az úgynevezett médiaháború
ban tanúsított balpárti elfogultsága miatt. Az MTV Esti Egyenleg cí
mű műsora azonban úgy vágta össze a képeket, mintha az akkor már 
ott sem lévő „neonácik” akadályozták volna meg Göncz Árpádot be
széde elmondásában.) A tendenciózus riportot Eörsi e szavakkal 
kommentálta: „A fasiszta csőcselék megakadályozta őt (Gönczöt) 
abban, hogy beszédet mondjon”, majd így folytatta német nyelvű el
mélkedését: „A kommunisták legnagyobb bűne, illetve azon embere
ké, akik magukat kommunistáknak nevezték (...) , hogy ha nem is

testileg, de szellemileg nem tudták kiűzni ezt a söpredéket. Politiká
juk nagyon rossz és ártalmatlan volt a jobboldallal szemben, mert 
ezek a jobboldali figurák most bántatlanul, mintha mi sem történt 
volna, felébredhettek 40 éves Csipkerózsika-álmukból.” (Pesti Hír
lap, 1993. december 23.) Az eredetileg hívő sztálinista, majd ’56-ban 
börtönre ítélt SZDSZ-es író hazug, gyomorforgató nyilatkozata ért
hető felháborodást váltott ki az alig pár éve véget ért pártállami rend
szer üldözöttéiből, akik ráadásul nem voltak olyan kiváltságos hely
zetben, mint a kései Kádár-időkben Nyugatra is szabadon utazgató 
Eörsi. A hetekig gyűrűző sajtóvisszhangban még Tamás Gáspár Mik
lós (szabad demokrata országgyűlési képviselő) is így vélekedett: „Azt 
gondolom, hogy Eörsi István csakugyan védhetetlen dolgokat mon
dott ( ...)  hogy négy évtizedes uralmuk alatt a kommunisták nem 
semmisítették meg a jobboldali politikai tradíciót. Nem helyeslem, ha 
bárki bármikor örömét fejezné ki amiatt, hogy bármit is megsemmi
sített a kommunista rendszer.” (Népszabadság, 1994. január 29.) El
képzelhető e mellett a jobbról jövő hozzászólások hangneme.

Nem ide tartozó, de nem is mellékes kérdés, hogy az azóta eltelt 
kerek tíz esztendő alatt Eörsi István hány hasonló töltésű írást fogal

mazott meg, jellemzően a polgári kormányzás 
idején. Érdekes, hogy -  amint a szabad demok
ratákat sem -  őt nem zavarja annyira, ha a ma
gyar kormányfő egykori karhatalmista vagy poli
tikai titkos rendőr, mint amikor polgári demok
rata. Az idézett Eörsi-nyilatkozat előbányászása 
most azért időszerű, mert egyfajta hangütést je
lentett a baloldali politikai térfélen. A jobboldali 
„söpredék” kiűzésének elmaradása miatti sajnál
kozást azóta a nyilvánvalóan mérsékelt és tör
vénytisztelő, ám a „liberálissal” szembeforduló 
jobboldali politizálás rendszeres lenácizása, 
lefasisztázása, rasszistának és antiszemitának 
minősítése kíséri. A hazai baloldal antológiákat 
állít össze az úgynevezett antiszemita közbeszéd 
állítólagos példáiból, holott az e gyűjtők köreiből 
származó gyalázkodásokról, sértegetésekről jó
val vaskosabb cikkgyűjteményeket adhatna ki az, 
akinek van hozzá gyomra.

Az Orbán-kormány idején a politikai ellen
zékhez már egészen különös személyiségek is ke
veredtek. A táncdalénekes Korda házaspár ró
zsadombi villájában rendszeres szeánszokra egy
begyűlő baloldali politikusok, vezető ellenzéki 
médiafigurák és pénzemberek társaságában 
olyan „közéleti tényezők” is feltűntek, mint a 
köztörvényes ügyekben elítélt, illetve vádolt 
Tasnádi Péter, aki egy televíziós politikai műsor
ban levadászással fenyegetett meg ismert jobbol
dali újságírókat. Ez a kifejezés később egy szocia
lista párti lakossági fórumon már úgy hangzott el 
(Horn Gyula jelenlétében), hogy a fideszes mi

niszterelnököt kellene „levadászni”. Az említett példák tehát azt mu
tatják, azt a felelősséget -  vagy inkább felelőtlenséget -  példázzák, 
amit a nagy nyilvánosság előtt szóban, írásban szereplők viselnek. Az 
Eörsi Istvánra jellemző, gyakorta hangoztatott vallásellenessége 
azért nem csupán ártalmatlan magánügy, mert a mostani, parttala
nul szabadelvűvé vált közbeszédben, a mindenféle féleszű számára 
megnyílt médiában ön- és közveszélyes alakokat bátoríthat fel. Azt 
azért nem hiszem Eörsiről, hogy a Tilos Rádióban elhangzott leg
utóbbi fenyegetőzés tetszett neki, hiszen tudhatja, hogy a nagyszabá
sú népirtások végrehajtása során mindig történhetnek fatális félreér
tések is.

Visszatérve a friss skandalumra, akármilyen bűnbánó képet is 
vágnak a Tilos vezetői, kuratóriumi emberei, a dolgot nem lehet pél
dát statuáló büntetés nélkül hagyni. Ennél jóval kevesebbért bíróság 
elé állítottak már cikkírót. Az elrettentő súlyú retorzió elmaradása el
lenkező előjelű választ is provokálhat, aminek újabb következményei 
biztosan nem vezetnek semmi jóra.
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A nnyira szeretem a magyarokat, hogy szendvicset adnék ne
kik útravalóul, nehogy éhezzenek, miközben távoznak a Vaj

daságból. Vojiszlav Seselj egyik sokat idézett mondata ez. Márpe
dig a hágai fogságban lévő szerb vezér kijelentéseit komolyan kell 

1 . venni, ezt igazolja a horvátok, bosnyákok ésSeseli erve albánok újkori története. A tömeggyilkos 
J  Seselj belgrádi helytartója által irányított

Szerb Radikális Párt magabiztosan nyerte a választásokat, s az eu
rópai közvélemény most lélegzet-visszafojtva figyeli, sikerül-e az 
összefogás a demokrata erőkként emlegetett szerbiai pártoknak a 
Milosevics szocialistáit is túllicitáló szélsőséges nacionalisták elle
nében. Túlzás nélkül állítható, ismét drámai helyzetbe kerül a dél
vidéki magyarság.

Pedig Milosevics bukása után úgy tűnt, van jövője az intézmé
nyesített üldözéstől megroggyant vajdasági magyar közösségnek. 
Szerbia élére egy olyan miniszterelnök került, akinek európai el
kötelezettségét nehezen lehetett megkérdőjelezni. Egyik helyet
tese -  Kasza József személyében -  a magyarság köréből került ki, 
s már ez a tény enyhíteni tudott a féktelen szerb nacionalizmus 
okozta sebeken. Autonómiakoncepció született, amely a perszo
nális és területi magyar önkormányzást tűzte ki célul. Ha nem is 
olyan összetételben, mint azt eredetileg tervezték, de megszüle
tett a Magyar Nemzeti Tanács. Ezzel párhuzamosan a több mint 
hetven százalékban szerbek által lakott Vajdaság megpróbálta 
visszaszerezni az 1989-ben megszüntetett autonómiát, csak rész
leges sikerrel. Az utóbbi hónapok eseményei azonban már rosszat

sejtettek. Megsokszorozódtak a magyarellenes incidensek, felerő
södtek a szerb nacionalista hangok, s a délvidékiek félelmeit csak 
fokozta a magyar vízumkényszer. A helyzetből tulajdonképpen 
logikusan következett, hogy a kettős állampolgárság igénye ismét 
napirendre került. A választások közeledtével egyre nyilvánvalób
bá vált, könnyen veszélybe kerülhet a magyar parlamenti képvi
selet, az ötszázalékos parlamenti küszöb eléréséhez ugyanis az 
egységes fellépés is kevés lett volna. Szerbiában egyetlen kisebb
ség lélekszáma sem éri el az öt százalékot. így elméleti esély sem 
mutatkozott a nemzetiségek parlamenti képviseletére, holott az 
érvényben lévő alkotmány kimondja: a kisebbségeknek joguk van 
a lélekszámúkkal arányos törvényhozási jelenléthez.

Karácsony előtt néhány nappal megtörtént az, amire tulajdon
képpen számítani lehetett, mégis a dráma valóságát hozta testkö
zelbe. Győzött Seselj pártja, és kiszorultak a magyarok a belgrádi 
parlamentből. Mindezt csak súlyosbítja a kudarcért egymásra 
mutogató délvidéki pártok elmérgesedő viszonya. Bár a vajdasá
gi magyar egység esélye most csökkenni látszik, az azonos célok 
előtérbe kerülése mégis egyazon platformra toborozhatja Kasza 
Józsefet és Ágoston Andrást. Nincs ugyanis véleménykülönbség 
közöttük abban, hogy a perszonális és területi autonómia további 
építése abszolút prioritás a Délvidéken. A két pártvezető vélemé
nye a kettős állampolgárság ügyében is megegyezik. Ez utóbbi 
kérdés időszerűségéhez Seselj pártjának győzelme tragikus érvet 
adott. Szerbia jövője ma kiszámíthatatlan. A délvidéki magyaroké 
is az. E drámai bizonytalanságon segíthet a működő autonómia 
és az áttelepülés nélküli magyar állampolgárság. Ez utóbbi csak az 
anyaországon múlik.

Árazás
Wt S z.ah .ai Csaba__________ _______________________________________________

N ehéz helyzetben vagyunk. Az év első vezércikkében illő 
lenne valami emelkedettet írni, de ez most képtelenség. 
Míg a tavalyi esztendőt politikai és gazdasági értelem
ben az elhibázott lehetőségek esztendejeként zártuk, 

addig a mostanit -  csakúgy, mint egy bevásárlóközpont -  sajnos az 
árazással indítjuk. Az ember pedig nem túl boldog, ha már január 
legelején felsrófolt árakkal találkozik a közértben, a buszon vagy a 
könyvesboltban. Itt van tehát az új esztendő, amely elképesztő 
mértékű áremeléssel köszöntött ránk. Az inflációt meghaladó 
mértékben nő a földgáz ára, de más energiahordozókért is többet 
kell fizetnünk. A megváltozott áfatörvény következményeként 
drágultak az alapvető élelmiszerek, a gyógyszerek, a tankönyvek és 
az újságok. Emelkedtek a sztrádadíjak, a gépjárművek eredetvizs
gálatának új tarifáját is megérzi a pénztárcánk, s „tömeg
közlekedni” is több pénzért fogunk az idén. Aki Budapesten él, an
nak jobb, ha előre tartalékolt, a közüzemi szolgáltatások új ár
struktúrájában ugyanis oly mértékű a felfelé történő „kerekítés”. 
De ne feledkezzünk meg arról sem, a cigaretta jövedéki adója 35 
százalékkal nőtt, ami jelentős áremelkedést jelenthet. S drágulnak 
majd a telkek is, melyeket most már 25 százalékos áfa terhel.

Uniós csatlakozásunk évében szinte magától adódik a kérdés: 
a nyugati integrációval járó, közgazdasági értelemben amúgy bi
zonyított árszint-kiegyenlítés okozta-e ezt a drasztikus folyama
tot? Nos, természetesen van abban valami, hogy csatlakozásunk 
apropóján az árak és a bérek a nyugati közösség általi diktátumok 
felé lódulnak el, ám hazánk esetében sajnos másról van szó.

Az tudniillik, hogy romokban hever az ország gazdasága, nem 
EU-taggá válásunk függvénye, hanem egyértelműen a Medgyessy- 
kormány elhibázott gazdaságpolitikai koncepciójának a következ
ménye. Az esztelen osztogatásnak és az egymást követő pénzügyi 
balfogásoknak; a forint leszorításának és a valutaválságnak, az inf
láció felpörgetésének, illetve tőkevonzó képességünk visszafejlesz
tésének. Bármennyire is fájlaljuk, meg kell erősítenünk, amit nem
zetközi befektetők, pénzügyi szervezetek, s nyugati politikusok 
vészjóslóan ismételgetnek: Magyarország elveszítette kiszámítha
tóságát és hitelességét. Nemcsak gazdasági, hanem politikai érte
lemben is megtorpant irántunk a bizalom. Hazánk -  a közép-euró
pai országok egykori éllovasa -  lefelé zuhan. Ma még a csatlakozó 
államok mezőnyének közepére sorolják be Magyarországot, de ha 
így folytatódik, holnapra már a sereghajtók táborában találjuk 
magunkat. Másfél év telt el a kormányzásból úgy, hogy egyszer a 
jóléti rendszerváltozás megvalósításáról hallhattunk, másszor a 
szükséges restrikcióról vagy az új Bokros-csomag bevezetéséről.

De a legnagyobb gondot most kétségkívül az áremelés okozza. 
A tervezett, valószínűleg csak hónapok múltán érezhető béreme
lés ugyanis nem kompenzálja ezt a drasztikus drágulást. A bérek
kel mellesleg egyébként is baj van: elképesztően alacsonyak. S ez 
nem ellenzéki riogatás, hanem az Európai Bizottság legutóbbi je
lentésének megállapítása.

Ám kanyarodjunk vissza uniós csatlakozásunkhoz. Idén má
jusban egy olyan közösséghez integrálódunk, amely alkotmányo
zása kapcsán politikai válságba jutott, gazdasági értelemben pe
dig a recesszió környékén áll. Az első közös uniós büdzsé sem tar
togat számunkra sok jót, sőt, ha nem leszünk résen, könnyen csak 
nettó befizetői és nem haszonélvezői leszünk az EU-nak.

Január elején igazán nem akarunk ünneprontók lenni, de a fen
tiek alapján rossz arra gondolni, mi történt itt 2003-ban. De még 
rosszabb arra, hogy mi lesz 2004-ben.

T O L L H E G Y E N

Petárda
81 Pu hái. György__________________________________________

Légitámadásokkal kezdődött az év, a látóhatáron villogtak a csapásmé
rő petárdák, hogy a robbanások okozta zajsérelmekről most ne is essék 
szó. Aki megfelelő szomszédokkal volt ellátva, az két bekezdést nem 
mondhatott végig mert azonnal a légópincébe szólította a riadalom, va
lamint a belénk kódolt terrorpánik. Magyarországon a tréfálkozás ked
velt eszközének számítanak a petárdák, a plafonig emelik az össznépi 
hangulatot, így a kormány egyik legfontosabb jóléti intézkedésének ne
vezhetjük, hogy legalizálta az úgymond játékos pirotechnikai termékek 
használatát, szilveszteri kezdettel, ám az egész előttünk álló évre érvé
nyesen. Sokkal többet aztán nem is intézkedett tavaly Medgyessy és csa
pata, de ennek a petárdarendeletnek köszönhetően legalább felszínesen 
úgy tűnhetett, hogy bár harcban állunk, de nyugodjon mega lakosság, a 
kormány a helyén van, már írja a következő határozatot, amely kisebb 
nukleáris eszközök telepítését, tartását és üzembe helyezését is engedélye
zi, persze csak tréfálkozási okokból, egyébként szigorúan tilos.

Ami nálunk közkedvelt heccnek számít, az a világ egyéb pontjain szo
morú valóság, robbantak igazi bombák bőséggel, nálunk csak a jókedv 
durrogtatott -  szomorú vigasság, ami azt illeti. A durrogást engedélyező 
kormányrendelet egyébként szükségszerű következménye volt a 2003-as 
esztendőnek, fülsiketítő zajban éltük meg a tavalyi esztendőt, fényjelensé
gek kíséretében durrantak szét mindennapjaink horizontján a kormány 
választási ígéretei, logikus, hogy a népség is robbanthasson egy kicsit, ne 
csak az ő többé-kevésbé szabadon választott képviselői. Bár ahogy jobb 
kormányt, úgy jobb szilveszteri szórakozást is el tudnánk képzelni.

M ar Nemzet
O l /  „ ...a  dolgot őt m agát n é zzü k ... ”
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